
Spravedlivá transformace 
Karlovarského kraje

Konference H2 fórum 2022 – Příležitost pro transformaci

Patrik Pizinger
radní Karlovarského kraje pro oblast 
regionálního rozvoje a projektového řízení

26. - 27. 9. 2022

1



2

VIZE TRANSFORMACE KARLOVARSKÉHO KRAJE

„Jsme krajem příležitostí, kde je vítán každý.“

Karlovarský kraj je prosperující a přívětivé místo k životu, kde má 
příležitost a je vítán každý. 

Přírodní zdroje, kulturní a historické dědictví jsou naším bohatstvím 
a příležitostí. 



3

KDYŽ TRANSFORMACE, TAK 
SPRAVEDLIVÁ!

V čem ona spravedlivá transformace vlastně spočívá?

Spravedlnost spočívá v demokratických principech při vyjednávání vizí i 
jednotlivých kroků, v zapojení veřejnosti do tvorby plánů změn, které se 

Vás budou přímo i nepřímo dotýkat.



4

HLAVNÍ STRATEGICKÉ INTERVENCE KRAJE

• podpora začínajícího, malého a středního podnikání 
• podpora rozvoje kreativity a talentů
• podpora výzkumu a vývoje, který přinese do regionu inovace
• podpora přeměny regionu na region příležitostí, 

a to v důsledku rozvoje digitalizace na celém území kraje
• vytváření podmínek pro zvyšování kvality života obyvatel kraje



5

CÍLE TRANSFORMACE
• kvalitní podmínky pro život všech generací
• lepší příležitosti pro vzdělávání v kraji
• rozvinutý výzkum, vývoj a inovace na každém 

kroku
• podmínky pro rozvoj kreativity, která přispívá k 

úspěchu
• komunity posilující sounáležitost
• digitalizované firmy a digitalizovaná každá obec

• nové možnosti podnikání
• vysoce výkonné podniky v tradičních 

průmyslových odvětvích
• výstavné obce a krásná města, dobré životní 

prostředí bez bariér
• aktivity ve společnosti i v přírodě orientovány ke 

klimatickým cílům
• významní hráči v nové energetice
• vítáni všichni



6
Zdroj: publikace Evropská unie v kostce, MMR



7

JEDEN Z NÁSTROJŮ PRO TRANSFORMACI KRAJE:
STRATEGICKÉ PROJEKTY Z OPERAČNÍHO PROGRAMU SPRAVEDLIVÁ 
TRANSFORMACE (OPST)

Tradice Inovace Znalosti Spolupráce Regenerace Energie a materiály

ty• vl:aštovka
• Krajský Business 

Park Sokolov (KBPS)
• Sokolovská 

investiční a green 
development

• Karlovarské  
inovační centrum 
(KIC)

• Kulturní a kreativní 
odvětví - Krajská 
kulturní a kreativní 
kancelář - 4K

• Centrum 
lázeňského 
výzkumu (CLV) 

• Rekonstrukce a 
modernizace 
Střední 
uměleckoprůmyslo
vé školy keramické 
a sklářské Karlovy 
Vary

• Chytrá krajina 
2030+

• Regenerace 
brownfieldu 
Horský hotel 
Klínovec a jeho 
okolí

• Udržitelná 
revitalizace a 
resocializace 
lokality Medard



8

PLÁN SPRAVEDLIVÉ ÚZEMNÍ TRANSFORMACE 

Tradice Inovace Znalosti Spolupráce Regenerace Energie a materiály

ty

Karlovarský kraj je dobré místo k životu, 
kde má příležitost každý a každý je vítán. Přírodní zdroje jsou naším bohatstvím.

Kvalitní 
životní 

prostředí 

Společenská 
prosperita

regionu
. 

Ekonomická 
prosperita 

regionu

• začínající podnikání
• transformace firem

• výzkum
• kreativita a design
• digitalizace

• vzdělávání
• rekvalifikace

• komunita
• kulturní a přírodní 

dědictví

• nová energie
• úspory energie
• cirkulární ekonomika

• regenerace 
brownfieldů

• revitalizace měst



9

CÍL PROGRAMU  TRADICE
Cílem do roku 2030 je zvýšit přidanou hodnotu produkce malých a 
středních podniků se sídlem v kraji, zejména v tradičních 
odvětvích, navázaných na zpracování kovů a ve strojírenství, zvýšit 
exportní potenciál a rozvinout specifické výroby mj. pro 
energetiku a v nových průmyslových výrobách.

- podpora začínajícího podnikání
- poradenské služby, mentoring, koučing atd.
- systém voucherů, zavádění digitalizace v podnicích
- modernizace výrobních procesů, produktů a služeb
- výroba produktů s vysokou přidanou hodnotou a potencionálem exportu



10

CÍL PROGRAMU  INOVACE
Cílem do roku 2030 jsou rozvinuté výzkumné aktivity v oblasti 
experimentálního a aplikovaného výzkumu a vývoje a usídlení 
akademických pracovišť na území kraje, přední umístění regionu 
mezi kraji v kreativních odvětvích, nové produkty a služby 
založené na digitalizaci a nové produkty a služby pro 
decentralizovanou energetiku 21. století.

- inovační infrastruktura (inovační HUBy…)
- výzkum a vývoj
- podpora příchodu a zajištění odborné kapacity
- digitalizace a správa dat
- podpora výzkumu a spolupráce s výzkumnými organizacemi



11

CÍL PROGRAMU  ZNALOSTI
Cílem do roku 2030 je změnit strukturu středoškolského 
vzdělávání, aby odpovídala potřebám trhu práce, zvýšit počet 
studentů gymnázií a poskytnout studentům možnost pokračování 
ve studiu na vysokých školách přímo v KVK.

- podpora nových forem vzdělávání
- zvyšování kvality odborného vzdělávání
- podpora spolupráce firem a škol
- podpora firem zaměstnávající rekvalifikované pracovníky



12

CÍL PROGRAMU  SPOLUPRÁCE
Cílem do roku 2030 je dlouhodobými programy spolupráce 
ve vyloučených lokalitách snížit jejich počet na polovinu, 
participace obyvatel a zastavení odlivu mladých lidí z regionu, 
posílit znalost kulturního dědictví jako zdroje sounáležitosti s 
regionem a příležitost pro rozvoj cestovního ruchu a vybudovat v 
okolí větších měst zázemí pro trávení volného času místních 
obyvatel, zejména rodin s dětmi a pro návštěvníky všech věkových 
kategorií.

- prevence před zadlužováním, prevence kriminality
- sociální začleňování a zvyšování kvality života
- využití kulturního dědictví pro novou kreativní tvorbu a inovace
- inovativní a SMART přístupy v cestovním ruchu a lázeňství



13

CÍL PROGRAMU  REGENERACE
Cílem do roku 2030 je znásobení plochy ekologického zemědělství 
s produkcí biopotravin pro jejich užití v KVK i pro export, rozvinutí 
alternativních způsobů produkce potravin, revitalizace nejméně
poloviny největších brownfieldů a odstranění všech starých 
ekologických zátěží v kategorii A1 a A2, revitalizace v současném 
stavu nevyužitelných a nevyužívaných lokalit ve všech obcích 
a městech KVK.
- revitalizace území a sociálně vyloučených lokalit
- podpora koncepčního plánování rozvoje a revitalizace území
- zvyšování kvality ovzduší podporou udržitelné městské mobility
- regenerace brownfieldů  a starých ekologických zátěží
- podpora zelených měst a obcí



14

CÍL PROGRAMU  ENERGIE A MATERIÁLY
Cílem do roku 2030 je realizace ambiciózního scénáře Územní 
energetické koncepce do roku 2042 na straně výroby energie 
i energetických úspor, úplné využití potenciálu úspor ve veřejných
budovách, rozvinutý energetický management ve všech větších 
městech regionu a respektování hierarchie nakládání s odpady ve 
prospěch prevence vzniku odpadů a jejich materiálového
a energetického využití.
- systém a rozvoj využívání obnovitelných zdrojů energie
- chytrá a netradiční řešení v energetice 
- rozvoj a podpora sytému při nakládání s odpady
- rozvoj a podpora cirkulární ekonomiky
- procesy směřující k energetickým úsporám



15

Karlovarský kraj stojí před výraznou proměnou, 
na jejímž konci čeká zářná budoucnost! 

Zapojíte se i vy?



16

www.menimekraj.cz



17

Děkuji za pozornost.

Patrik Pizinger
radní Karlovarského kraje pro oblast regionálního rozvoje 
a projektového řízení
patrik.pizinger@kr-karlovarsky.cz
354 222 329, 724 185 359

mailto:Patrik.pizinger@kr-karlovarsky.cz

	Spravedlivá transformace Karlovarského kraje
	Vize transformace Karlovarského kraje
	Když transformace, tak spravedlivá!
	Hlavní strategické intervence kraje
	Cíle transformace
	Slide 6
	Jeden z nástrojů pro transformaci kraje: strategické projekty z
	Plán spravedlivé územní transformace
	cíl programu TRADICE
	cíl programu INOVACE
	cíl programu ZNALOSTI
	cíl programu SPOLUPRÁCE
	cíl programu REGENERACE
	cíl programu ENERGIE A MATERIÁLY
	Slide 15
	Slide 16
	Děkuji za pozornost.

